ATA Nº 1.253 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.

Em Sessão Plenária Ordinária realizada no dia vinte e um de dezembro de dois mil e dezoito, com início às dezenove horas, tendo como local as dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Estação, RS. Sob a Presidência do Vereador Lírio Centofante, Secretariado pelo Vereador Juarez Conte contando com a presença de todos os Vereadores no horário da convocação.  Declarada aberta a Sessão em nome de Deus, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário da Mesa Diretora para que efetuasse a leitura da ata 1.252/2018, a qual colocada em discussão e votação foi aprovada por unanimidade.  Ato continuo, passou-se para a leitura da correspondência, do Parecer 008/2018 de Autoria da Comissão, Finanças e Infra Estrutura Urbana e Rural, referente a Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 045/2018 e da matéria constante na ordem do dia.  Em continuidade aos trabalhos passou-se para o grande expediente onde os Vereadores Anderson Thomas, Plínio Davi Triques, Márcio Luís Lima, Lírio Centofante, Vilmar Lima e Solano Martinello fizeram o uso da palavra. O Vereador Alciones Domingos Conte absteve-se do uso da palavra.  Terminado o período do grande expediente, passou-se para a discussão e votação da matéria constante na ordem do dia. Emenda Modificativa n° 002/2018 de Autoria dos Vereadores Alciones Domingos Conte, Anderson Thomas, Plínio Davi Triques, Vilmar Lima e Solano Martinello, que, altera a redação do Artigo 6° do Projeto de Lei n° 045/2018, o qual passará a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, por Decreto, na Administração Direta e Indireta, até o limite de 5% (cinco por cento) do somatório da despesa total autorizada com a Reserva de

[bookmark: _GoBack]Contingência, mediante a utilização dos recursos.” Colocada em discussão, fizeram o uso da palavra os Vereadores Alfeu Antônio Zilio, Alciones Domingos Conte e Plínio Davi Triques.  Colocada em votação, foi aprovada pela maioria.  Projeto de Lei n° 045/2018 de Autoria do Executivo Municipal, que, Estima a receita e fixa a despesa do Município de Estação, RS, para o exercício de 2019 juntamente com a Emenda 002/2018, que altera a redação do seu Artigo 6°.  Colocado em discussão ninguém fez o uso da palavra.  Colocado em votação foi aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei n° 050/2018 de Autoria do Executivo Municipal, que, Altera a redação de Metas do Anexo Único da Lei n° 1.293, de 16 de Junho de 2015, que aprova o Plano Municipal de Educação de Estação, em cumprimento ao disposto no artigo 214 da Constituição da República, e dá outras providências. Colocado em discussão fez o uso da palavra o Vereador Plínio Davi Triques.  Colocado em votação foi aprovado por unanimidade.  O Senhor Presidente pediu ao Senhor Secretário que efetuasse a leitura das chapas que irão concorrer a Presidência do ano de 2019, e logo após o Senhor Presidente suspendeu a Sessão por tempo indeterminado para que se fizesse a eleição da nova Mesa Diretora para o ano legislativo de 2019 e a escolha dos Membros das Comissões Permanentes e da Comissão Provisória que atuará no período de recesso para o Exercício de 2019.  Reaberta a Sessão, o Senhor Presidente divulgou o resultado da votação, sendo que a Mesa Diretora para o Exercício de 2019 ficou assim constituída: Presidente: Alciones Domingos Conte Vice-Presidente: Anderson Thomas, 1º Secretário: Solano Martinello e 2º Secretário: Vilmar Lima. A Comissão de Orçamento, Finanças e Infra-Estrutura Urbana e Rural, para o Exercício de 2019 ficou assim constituída:

Presidente: Márcio Luís Lima; Relator: Lírio Centofante; Vereador Membro: Juarez Conte.  Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Bem Estar Social para o Exercício de 2019 ficou assim constituída: Presidente: Plínio Davi Triques; Relator: Vilmar Lima; Vereador Membro: Solano Martinello.  Comissão Provisória ficou assim constituída: Presidente: Solano Martinello; Relator: Márcio Luís Lima; Vereador Membro: Anderson Thomas. Líderes de Bancada, Lírio Centofante PDT, Márcio Luís Lima MDB, Juarez Conte PPS, Alciones Domingos Conte PP, Vilmar Lima PSDB, Plínio Davi Triques PV, Solano Martinello PTB.   Logo após, o Senhor Presidente declarou empossados os membros da Mesa Diretora e das Comissões para o Exercício de 2019. Terminado o período de Votação da nova Mesa Diretora passou-se para o Pequeno Expediente, onde os Vereadores Alciones Domingos Conte, Solano Martinello, Márcio Luís Lima, Plínio Davi Triques, Vilmar Lima, Anderson Thomas, Juarez Conte, Alfeu Antônio Zílio e Lírio Centofante fizeram uso da palavra. Como não havia mais nada a tratar, o Senhor Presidente suspendeu a sessão para que fosse lavrada a presente ata.  Reaberta a Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário da Mesa Diretora para que efetuasse a leitura da presente ata.  Colocado em discussão ninguém fez o uso da palavra.  Colocado em votação foi aprovado pela maioria dos presentes.  Convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária a qual se fará realizar no dia 01 de Março de 2019 às dezenove horas, agradeceu as distintas presenças e em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão, desejou a todos uma boa noite.   Pelo que se encerra esta ata que registrou seus desdobramentos.
Plenário Clair Armando Miotto, em 21 de dezembro de 2018.